⁵⁸ Por. *Apocalypsis Pauli* 17,1-18,2, w: *Apokryfy Nowego Testamentu*, s. 254-256.

⁵⁹ Por. *Apocalypsis Pauli* 17,4, w: *Apokryfy Nowego Testamentu*, s. 255.

⁶⁰ Por. *Apocalypsis Pauli* 18,2, w: *Apokryfy Nowego Testamentu*, s. 256.

⁶¹ Por. R. Casey, *The Apocalypse of Paul*, JTS 34 (1933) s. 1-3; T. Silverstein, *Did Dante Know the Vision of Saint Paul?* „(Harvard) Studies and Notes in Philology and Li-

3.4. Koncepcja ognia oczyszczającego

W *Prognosticum* II 19 Julian po raz kolejny propaguje tezę o istnieniu po śmierci fizycznej stanu oczyszczenia, któremu poddawane są duże ludzi uznane za niedoskonałe, gdyż za życia popełnili grzechy małe i lekkie (np. uporczywe mówienie w sposób gnuśny, niekontrolowany śmiech, martwienie się o rodzinny majątek), a nie odpokutowali za nie kanonicznie.

II. XVIII. Qvod post mortem pvrgatorivs ignis esse credatvr.

Purgatorium ignem post mortem esse, multorum tractatorum cognouimus sentiis definitum. Inter quos Augustinus egregius doctor, licet eum in hac uita fidelibus accidere posse testetur, tamen et post mortem definit eum, pro leibus culpis quibusdam esse futurum, contestans quod idem ipse ignis purgatorius, qui nunc a quibusdam contemnitur et paruus putatur, multo grauir existat, 'quam quidquid potes homo pati in hac uita'⁶². Gregorius quoque de hoc purgatorio igne sic dicit: 'Pro quibusdam leibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod ueritas dicit, quia *si quis in sancto Spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc saeculo remittetur ei neque in futuro*⁶³. In qua sententia datur intellegi, quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam uero in futuro posse laxari, quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet quia de quibusdam conceditur. Sed tamen, un praedixi, hoc de paruus minimisque peccatis fieri posse credendum est [...] quae cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac uita positis minime fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat Christum esse fundamentum, atque subingat: [...]'⁶⁴. Quamuis hoc de igne tribulationis in hac nobis uita adhibito possit intellegi, tamen si quis haec de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicito est, quia illum dixit per ignem posse saluari, non qui super hoc fundamentum ferrum, aes uel plumbum aedificat, id est, peccata maiora et idcirco duriora,

ture" 19 (1937) s. 231-247; J.-M. Rosenstiehl, *Tartarouchos-Temelouchos. Contributions à l'étude de l'Apocalypse apocryphe de Paul*, w: *Deuxième journée d'études Coptes: Strasbourg 25 mai 1984*, Louvain 1986, s. 29-56; Le Goff, *Narodziny czyśćca*, s. 68-71.